令和８年２月 16日

静岡県社会科教育研究部委員の皆様

「測量の日」中部地区連絡協議会

国土交通省国土地理院中部地方測量部

令和８年度「測量の日」関連行事「地図教室」開催に関するお願い

日頃より、「測量の日」関連行事への取組について、格段の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

国土交通省では、毎年6月3日の「測量の日」（別紙1参照）を中心に、全国各地で各種記念行事を実

施しています。これらは、測量・地図の意義及び重要性に対する国民の理解と関心を一層高めることを

目的に、関係省庁や地方公共団体等の協力を得て実施しているものです。

つきましては、「測量の日」中部地区連絡協議会※の令和８年度の記念行事として、地図と測量の重要

性について理解を深めていただくための「地図教室」を下記のとおり開催したいと思いますので、御協

力をお願いいたします。

【「地図教室」の概要】

●開催対象 ： 原則として小学校 4年生以上～中学生を対象に県内３校程度（東中西部各１校）。

参加人数は百名程度までで、体育館を使用できること。

●開催期間 ： 令和８年 6月～10月の期間（夏休み期間を除く）のうち 1日（1.5～2時間程度）。

学校行事、夏休み等を考慮の上、開催希望時期の御提案をお願いします。なお、希望時

期については、6～7月希望を9～10月へ変更する調整をお願いする場合があります。

●内   容 ： 「地図教室」として地図の読み方・使い方などの講話（40分程度）と、「測量体験学習」と

して歩測体験や測量機器等を使った体験学習(40 分程度)により地図と測量の重要性

について理解を深めていただきます。

開催校には、「500万分１日本とその周辺」、「色別標高図」（添付資料参照）を、児童に

は、冊子「地図と私たち」を贈呈する予定です。また、（一社）静岡県測量設計業協会から

は、学校へ A1 版パネルの「学校周辺今昔上空写真（縮尺３千分の１）」１枚、集英社版学

習漫画・世界の伝記「伊能忠敬」１冊、子供たちには「日本分県パズル」を参加者全員に送

ります。

【取組のお願い】

●周      知 ：  各小学校への周知について、御協力をお願いします。

●申込み方法 ：  令和８年4月 17日（金)までに、希望される学校から「申込表」(別紙2)を、下記、静

岡県測量設計業協会宛、FAXで送付をお願いします。

【問合せ・送付先】

（一社）静岡県測量設計業協会 事務局長 望月 良明 TEL：054-252-0322 FAX：054-251-7957

国土地理院中部地方測量部 測量課長 倉田 憲   TEL：052-961-5643 FAX：052-961-5639

※ 【「測量の日」中部地区連絡協議会】

（公社）日本測量協会中部支部・（一社）全国測量設計業協会中部地区協議会・国土地理院中部地方

測量部・中部地方整備局・岐阜県・静岡県・愛知県・三重県・名古屋市・（一社）岐阜県測量設計業協

会・（一社）静岡県測量設計業協会・（一社）愛知県測量設計業協会・（一社）三重県測量設計業協会・

東海工業専門学校金山校

別 紙 1

「測量の日」について

１．制 定

測量法が昭和 24年 6月 3日に公布され、平成元年に満４０年を迎えたことを機

会に、測量の意義及び重要性に対する国民の理解と関心を高めることを目的とし

て、6月 3日を「測量の日」として制定しました。

２．活 動

測量の日を制定した平成元年以降、毎年 6月 3日を中心に(国土地理院行事)「地

図と測量の科学館を中心とした特別企画展」「国土地理院報告会」「日本水準原点を

はじめとする各種施設公開」等の測量と地図に関する情報と知識を国民に啓発する

運動を広範に展開しています。

また、地方公共団体、関係団体等においても幅広く「測量の日」を中心とした行事

を推進しています。

３．実施体制

（１）主  唱

      国土交通省

（２）推進機関

      国土交通省

      地方公共団体

      測量の日実行委員会

      その他関係団体

別 紙 2

 （一社）静岡県測量設計業協会 宛

 （FAX番号 054－251-7957）

メールアドレス jimukyoku@seisoku.or.jp

〒420－0858住所 静岡市葵区伝馬町９－７

塚本ビル ２階

  学校名

  送付者名

地図教室申込表

下記のとおり、地図教室開催を申し込みます。

希望学年 希望学年の全児童数

開催希望時期
（候補は何月の３日間と優先

順位付けて、午後の時間で

お願いします。）

学校の電話番号 連絡担当者氏名

         〒

          学 校 の 住 所

          ＦＡＸ番号

          メールアドレス

mailto:jimukyoku@seisoku.or.jp